⁹ Cf. SZENTIVÁNYI 1958, 259.

¹⁰ «Mathias Dei Gratia Rex Hungarie etc. Julio Pomponio Laeto S. P. D. Reddite sunt nobis litere vestre per Blandium Miniatorem nostrum his diebus Roma cum Codicibus ad nos reversum, que nobis gravissimis Regni nostri rebus intentis, nonnihilque commotis eo fuere magis grate, quod vos, Societatemque vestram nostri memores esse iterum, iterumque experti simus. Res est iam multorum ore trita, musas inter arma silere, Nos tamen ut continuis quasi irretiti bellis, quidquid superest temporis, literis non sine voluptate et solamine vovemus, hinc est, quod oblatum a vobis donum gratissimo, hilarique exceperimus non vultu solum, sed et animo, Siliumque Italicum vestris conatibus Rome elegantissime nuperrime inpressum his diebus sepius iam revolverimus, placuit namque et in juventa nostra Silius, et nunc, dum nos quoque bellis occupamur, placet eo magis, quod bella canat et ipse, eo tamen non obstante diffiteri nequimus, miseram esse Regum sortem, quod bella gerere coguntur, ut sepius suos habitura triumphos, semper tamen sanguine hominum madentia. Nos sane bella non cupimus, oblata tamen respuere nequimus, hoc gentis honos, hoc lesa jura nostra, hoc denique malevolorum exposcit intentio. Hec vera sunt obviamque ex quotidiana jam adeo, ut non pax jam stabiliri valeat, nisi bello prius firma pacis erigantur fundamenta. Vestra, vestrorumque proinde laudanda est sors, quibus non sangvini, non Regnis, sed virtutum, literarumque laureis inhiari unice convenit, quod dum et vos facitis rem gratam Regibus tentatis, nam diros armorum strepitus nos oblivisci facitis. Vale. Nostri ut sis

La prima interpretazione della lettera fu data dallo stesso Teleki, che vi vedeva testimoniata la forza d'animo di Mattia, siccome: «Con tutte le preparazioni guerresche e con tutte le altre preoccupazioni o con le piccole-grandi cure dell'amministrazione che non erano tralasciate dal Re neanche in quei brutti tempi, il magnanimo principe-erudito trovava di volta in volta un paio di ore per dedicarsi alle scienze o allo studio dei più recenti prodotti della letteratura allora in pieno progresso».¹¹ Infatti, cinque giorni dopo la data lettera, fu terminata la dieta in cui il Re, tornato agli inizi di agosto dalla Boemia, tolse il vento alle vele della congiura ordita da János Vitéz e, soprattutto, da Giano Pannonio, e durante la quale egli si preparò contro l'attacco dell'esercito polacco, chiamato in Ungheria dai congiurati.¹² Viene datata al 20 settembre, a Cracovia, quell'intimazione di guerra in forma di invettiva che fu sottoscritta dal quattordicenne principe Casimiro Jagellone come pretendente al trono, ma che fu invece scritta da János Vitéz, con una penna ad inchiostro avvelenato, e in cui Mattia viene dichiarato tiranno che si rivela soltanto usurpatore sin dall'ascesa al trono.¹³ E ciò scrisse quello János Vitéz che ebbe tanta influenza risolutiva nell'educazione di Mattia e nel suo arrivo al trono...¹⁴